
 

پیکر نظامی از مفهوم  ( و هفت۲۱تا  ۱۵واکاوی استعاره مفهومی در قرآن )جرهای 

 شناختی متن و تصویرزبان

 چکیده 

گرایش از  تازهیکی  ابزارهای  که  زبان  مطالعات  دانش  در  جدید  بههای  متون  تحلیل  برای  علم  ای  آورده،  وجود 

ای خاص ببخشد که بر اثر تواند به معانی شعر خود، جلوهاستفاده از استعاره میشناسی است. از طرفی شاعر با  زبان

های استعاره است که فقط  وجود آورد. استعارة مفهومی نیز یکی از شاخهآن، زیبایی ادبی بیشتری را در شعرش به

ترین  احساسات و انتزاعی  ترین تواند پیچیدهبه لفظ و زبان محدود نشده بلکه ابزاری است که بدان وسیله شاعر می

تصویرها را در شعر خود نشان دهد؛ زیرا تمام اجزای کلام در این بخش از استعاره، قابل بررسی است. پژوهش  

قرآن کریم است    21تا    16ای انجام شده و جامعة آماری موردنظر در آن، جزءهای  رو به روش مطالعة کتابخانهپیش

دانش   از  استفاده  با  نویسندگان  زبانکه  علم  در  که  مفهومی  بخش  استعارة  این  بررسی  به  مطرح شده،  شناسی 

های  پیکر نظامی بررسی شده است. در این پژوهش به بررسی بخشاند. همچنین کاربرد استعاره در هفتپرداخته

  پرداخته  گیرانه و ساختاری، شناختی، جهتاند از: استعارة هستیگانة استعارة مفهومی در قرآن کریم که عبارتسه

کاررفته  شده و شواهدی را که از این نظر در کتاب مورد بررسی وجود دارد، استخراج شده است. بسیاری از تعابیر به

در قرآن کریم همانند: دیدن، شنیدن، تکلم و... درواقع استعارة مفهومی است و باید با این لفظ معرفی شود؛ چنانکه  

لامه طباطبایی نیز برای بیان این امر، عبارت »وضع الفاظ برای روح معنا«  مفسران بزرگی چون امام خمینی)ره( و ع

کاری بهتر و دربرگیرندة تعریف پیشین  اند اما تعریف چنین شواهدی با عنوان »استعارة مفهومی« راهرا ارائه کرده

 نیز است.
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 مقدمه  

ترین ابزار تصویرپردازی ادبی در علم بیان، استعاره است. استعاره در حقیقت، به قول اروپاییان،  خلاقانهترین و  مهم

به باقی بماند. منتهی در  کنیم تا از آن فقط مشبهٌتشبیه فشرده است؛ یعنی تشبیه را آنقدر خلاصه و فشرده می

انی وجود دارد. مالارمه شاعر معروف سمبولیست  تشبیه ادعای شباهت است و در استعاره ادعای یکسانی و این هم

زبان پاک کردهفرانسوی می فرهنگ  از  را  بهگوید: من »مثل«  که  این است  او  و مراد  استعاره  ام  به  جای تشبیه 

(. سعدالدین تفتازانی نیز استعاره را مبالغه در تشبیه دانسته و چنین ابراز نظر  58و  57: 1381ام )شمیسا، گراییده

باشد، نمیکرده   نوع استعاره وجود نداشته  این مبالغه در  اگر  را اطلاق کرد  است که  توان بدان، قول »استعاره« 

اند بدون ادات شبه و مشبه.  تبع ارسطو، عموماً استعاره را تشبیهی گفته(. بلاغیون قدیم به245:  1391)تفتازانی،  

آراء منتقدان متأخر، جنبه برهای زیباییدر  نیز  به موجب تعریف  شناسانه  این  این تعریف اضافه شده است.  های 

آید، سپس شاعر با حذف ادات شبه و تلخیص آن،  صورت تشبیه پدید میمنتقدان هر استعاره ابتدا در ذهن شاعر به

 سازد.  استعاره می

کند  تفکیک می  آی. آ. ریچاردز، منتقد معاصر غربی در کتاب فلسفة بلاغت ساختمان استعاره و تشبیه را به دو بخش

کند. بنابه استدلال ریچاردز، اندیشه و  های »هدف« و »بُردار« استفاده میبه از واژهجای دو جزء مشبه و مشبهٌو به

شناسی، غالب کلماتی که امروزه استفاده  موضوع اصلی، هدف )مشبه( و تصویر یا مستعار، بُردار است. از دیدگاه زبان

نوعی می بوده  شوند، در بدو پیدایش  نامیده میاستعاره  امروزه استعاره  شود  اند؛ مثل کلمة »کنجکاو«. پس آنچه 

که اگر الگوی  طوریشدة دیگر بناشده است؛ به(، درواقع، مجازی است که بر مجاز فراموش8:  1398)اسماعیلی،  

ا از دست داده است.  ای است که به سبب استفادة مکرر، رسانایی و برجستگی خود راصلی پیدا شود، استعارة مرده

توان کلمة »رعنا« را ذکر کرد. این کلمه از ریشة »رعونت« به معنی حمق و طول  برای نمونه در زبان فارسی می

کلام و نوعی از خودستایی رکیک است. پس گل دو روی را که رویی سرخ و رویی زرد دارد، در فارسی گل »رعنا«  

 ( .24: 1371نامیدند )داد، 

بخش خود را تقویت کند تا  تواند به معانی عمق ببخشد و نیروهای الهامهنرنمایی است که شاعر میاستعاره نوعی  

شعرش نهایت درخشش و زیبایی را بیابد. این عنصر ادبی از گذشته تاکنون شاهد تغییر و تحولاتی بوده است که  

ه است. در واقع، استعاره در این رویکرد  شمار آمدشناسان شناختی، استعاره یک فرایند ذهنی زبانی بهدر مکتب زبان

به بهترین و مبهمای که پیچیدهگونههمان استعاره مفهومی است.  بیان  ترین معانی  قابل  نوع استعاره  این  واسطة 

است. هدف استعاره مفهومی، نمایان ساختن زوایای پنهان و به دور از ذهن از دید مخاطب است. بنابراین ما در این  

 میرزا بپردازیم. پیکر ابراهیمقرآن کریم و هفت 21تا  16یم تا به بررسی استعاره مفهومی در جزءهای پژوهش برآن

انجام گرفته است، میازجمله پژوهش پژوهش  با موضوع مورد  رابطه  اشاره کرد:  هایی که در  به موارد ذیل  توان 

شناسی شناختی«  فهومی در قرآن از منظر زبانهای م ای با عنوان »استعاره(، در مقاله1388هوشنگی و سیفی پَرگو )

های مفهومی مبدأ  های تحلیل استعاره در این نظریه، برخی حوزهپس از مرور ادبیات نظریة معاصر استعاره و مؤلفه



اند از: بدن، حیوانات، گیاهان، ابزارها و ماشین ها، تجارت و کسب و کار، بررسی  ها عبارتترین آندر قرآن را که مهم

این  ک از ساختارهای مفهومی قرآن پرداخته و اهمّ تلاش خود را صرف بررسی  به تبیین نظامی  نهایت  رده و در 

ای تحت عنوان »استعارة مفهومی آیة نور در قرآن«  (، در مقاله1395حجازی )  دیدگاه در بخش گیاهان کرده است.

آیه   بررسی  به  35به  نور  نگرسورة  مفهومی  استعارة  کلان  یک  در  عنوان  که  است  رسیده  نتیجه  بدین  و  یسته 

های مربوط به حوزة توحید و خداشناسی سازوکارهای به ظاهر زبانی و  ویژه استعارههای مفهومی قرآن بهاستعاره

رو، وجه اندیشگی، غالب بر وجه  ها در جهت ترغیب و برانگیختن تفکر و اندیشة مخاطب هستند، از ایندر قالب واژه

های  های مفهومی خشم در قرآن کریم: نظریهای با عنوان »بررسی استعاره(، در مقاله1398ری )کلانت  زبانی است.

های فعال قشر  تحلیلی در پی شناخت بخش  -زیستی و کنش مفهومی« با ماهیتی کیفی و به روش توصیفی   -عصب

های پژوهش نشان  داده  مخ در هنگام درکِ مفاهیم نیرو و حرکت در قالب استعاره با مفهوم خشم پرداخته است.

 بافت ـ محور است.  سازی خشم در قرآن گذرا ودهد که مفهوممی

ای با عنوان »استعارة مفهومی رحمت الهی در قرآن کریم« به بررسی استعارة  (، در مقاله1396نیا )حسینی و قائمی

ی از آیات قرآن، رحمت  در قرآن کریم  پرداخته است و بدین نتیجه رسیده که در شواهدمفهومی رحمت الهی  

گنجینه در  گرانبها  اموال  همچون  برای  خداوند  بنده،  شایستگی  و  لزوم  مواقع  در  خداوند  که  شده  ذخیره  هایی 

تحلیل جدیدی  های مفهومی و فضاهای قرآن«  (، در کتاب »استعاره1396نیا )قائمی  گشاید.مندی در آن را میبهره 

های مفهومی قرآن  بینی اسلامی را پیش کشیده که بنابه آن، استعارهجهاناز زبان استعاری قرآن و ارتباط آن با  

های قرآنی را  ترین دستاورد تحلیل شناختی استعارهبه دیدگاه وی، مهم  .ناپذیر تفکر اسلامی هستندبخش اجتناب

این استعاره این نکته دانست که  استعارهباید  نباید صرفاً  را  این کتاب  ها  برای تزئین زبان  ابزارهایی  های زبانی و 

ابتدا  هومی قرآن کریم«  های مف ای با عنوان »فرآیند انسجام میان استعاره(، در مقاله1399آسمانی دانست. حجازی )

پور و همکاران  شعبان  ارتباط عبارات استعاری قرآن بر مبنای نظریه استعاره مفهومی، مورد بررسی قرار داده  است.

پس از تبیین استعاره  ای با عنوان »اسماء و صفات الهی در قرآن کریم در پرتو استعارة مفهومی« (، در مقاله1397)

شناختی به بررسی نظر علامه طباطبایی، مفسر بزرگ معاصر امامیه درخصوص تنزیه  زباندر دیدگاه ادبی و دیدگاه  

گونه پرداخته و آن را با دیدگاه معاصر استعاره مفهومی مقایسه کرده و نشان داده که چگونه  خداوند از صفات انسان

(، در  1395گراغانی و همکاران )  صباحی  .توان در پرتو این دیدگاه قائل به شناخت نسبی نسبت به پروردگار بودمی

شناختی(« به این نتیجه رسیده است  ای با موضوع »بررسی استعاره مفهومی در سوره بقره )رویکرد زبانشناسیمقاله

که  استعاره در سراسر گفتمان قرآن در سورة بقره حضور دارد و ابزاری است که به کمک آن مفاهیم انتزاعی چون  

های ملموس و مرتبط با  شوند و معمولاً قلمروهای مبدأ از حوزهسازی مینفاق و. . . مفهومزندگی، زمان، فهمیدن، ا

های  وارهای با عنوان »استعاره مفهومی و طرح(، در مقاله1394ذوالفقاری و عباسی )  .اند زندگی بشر انتخاب شده

دی برای بیان معانی پیچیده، مبهم و دور  های وی ابزار توانمندارد، استعارهخفاجه« بیان میتصویری در اشعار ابن

 اند.  از ذهن است که با استفاده از تجربه شعری و زبانی شاعر به بهترین شکل به بار نشسته



هایی است که در حوزة  تحلیلی و متشکل از یافته  -روشی که در این پژوهش اتخاذ شده، مبتنی بر روش توصیفی 

های آن در قرآن کریم قابل ردیابی باشد. مثلاً اگر در قرآن کریم آمده است: »محبتی از  استعارة مفهومی و شاخه

کارگیری استعارة ساختاری قابل بررسی است، باید  به  خودم بر روی تو انداختم« این نوع از کلام برطبق نقدی که با 

های متمادی  اند و سالمورد تحلیل قرار گیرد. همچنین آیاتی که از دارابودن »دست« برای خداوند سخن گفته

که برای    -وجود آورده و فرقه هایی را از قبیل: مجسّمه ای را در علم تفسیر قرآن کریم بهمسائل و مباحث عدیده

و یا آیة »الرَّحمَانُ عَلیَ العَرشِ استَوَی«    -اندقائل به »دست« همانند انسان شده و صفاتی انسانی بدو داده  خداوند

بخشد، در این پژوهش  هایی استحکام میکه گویای صفت »جلوس« برای خداوند است و به تفکرات چنین فرقه

قرار خواهد گرفت و    -های آن فهومی و زیرشاخههای مبخش استعاره  –شناسی  مورد واکاوی از دیدگاه دانش زبان

این که  بیان خواهد شد  نکته در ضمن پژوهش  استعارهاین  دانش  از    - های مفهومی گونه سخنان در کدام حوزه 

 قابل اثبات است.     -های استعاره ارائه شدهبه تعاریفی که برای انواع مختلف زیرشاخهباتوجه 
 

 گیری نتیجه 

های استعارة مفهومی را شاهد هستیم. حقیقت استعاره بودنِ آیات و سخنانی  ختلفی از زیرشاخهدر قرآن کریم انواع م

کارگیری بخش استعارة  با به   -شود، با استفاده از نقد این آیاتکه از جانب خداوند به بندگان و پیامبرانش گفته می

توان به تحلیل  های دانش استعاره میز حوزهقابل اثبات است. با استفادة هریک ا  - مفهومی از دانش استعاره شناسی

جزء به جزء این آیات پرداخته و مفهوم »آیات متشابه داشتنِ قرآنِ کریم« را از این منظر منتفی دانست. مثلاً آنگاه  

توان به  شود، از دیدگاه استعارة ساختاری میکه سخن از انداختن چیز یا جسمی بر روی جسم دیگر مطرح می

ها« اگر در این مورد  نه آیات پرداخت. در مبحث تعابیری از قبیل»در دست خدا بودنِ ملکوت آسمانتحلیل اینگو

به تعریف لیکاف و جانسون در این مبحث دقت شود، خواهیم دانست که خصوصیتی انسانی را برای خداوند قائل  

ی شناختی است. از دیدگاه استعارة  شده و از این منظر در واقع سخن گفته شدة خداوند در قرآن کریم، استعارة هست 

قائل بدین سخن شد که: تمامی آیاتی که دارای مضامین »بالا، پایین، چپ و  جهتی نیز می توان در این کتاب، 

کار رفته، دارای استعارة جهتی هستند و از این  ها بهراست« هستند )واژه های »عَلَی، تَحت، یَمِین و یَساَر« در آن

گونه آیات برای عوام مردم قابل حل و برای مفسران قرآن کریم قابل درک خواهد بود. پس با منظر مشکل فهم این

ها  توان گفت: در بین آیات قرآن کریم، هر سه نوع استعارة مفهومی موجود بوده و با واکاوی آناین تفاصیل می

ها  ا در نظر گرفتن داشتن روشمشکلاتی که در مبحث »متشابه بودنِ آیات« مطرح شده، به کلی حذف خواهد شد. ب

و قواعد معهود در اسلوب عرب و تکیه بر ظهورات کلام حتی در معارف فراطبیعی، مستلزم آن است که اسناد اوصاف  

و افعال گوناگون به خدا، در آیات مختلف استعاره تلقی شود تا استعمال مورد مزبور مصححی داشته باشد، مثلاً  

کلم، خبردادن یا عناوین و اوصاف گوناگونی مانند نور، استواری عرش الهی بر آب و  تعابیری چون شنیدن، دیدن، ت 

کرسی از این قبیلند که به حسب ظاهر، بار مادی و طبیعی دارند و با مبانی مسلم دینی مانند تجرد و نزاهت حریم 



حمل و اسناد را پذیرا نیستند  بودن  سو قواعد ظاهری و عرفی ادبی، حقیقیالهی سازگار نیستند. در آن موارد از یک 

رو  توان پذیرفت. از اینو از سوی دیگر، مجاز شمردن آن را نیز )که حقایقی مسلم و دور از تسامح و تجوزند( نمی

با مطرحمی امام خمینی  بزرگی مانند علامه طباطبایی و  برای روح  بینیم که مفسران  الفاظ  کردن مسئله »وضع 

اند و با تحلیل دقیق و ارتکاز واقعی و نهایی عرف، استعاری  ی تبیین معرفتی این آیات بودهدنبال راهکاری برامعنا« به

 اند.  های مزبور را انکار کرده)ادبی( و مجازی شمردن استعمال

شود که دهن آدمی در هنگام شنیدن یک کلمه یا  سخن علامه طباطبایی در این زمینه: »انس و عادت باعث می

مادی آن سبقت جوید؛ مثلاً وقتی لفظ حیات، قدرت، سمع و بصر، لوح، عرش، کلام و امثال    یک جمله، به معنای

دهندة این مطلب است که: مصادیق مالوف  آید. نشانها به ذهن ما درمیشنویم، فوراً معنای مادی اینآن را می

عقل بشر راهی برای درک   راهگشای فهم معانی و مفاهیم بلندی است که بدون در نظر گرفتن این مصادیق ذهن و

اند  به این شیوه تفکر بشر چارچوبی مفهومی برای درک استعاری ذهن ارائه کردهها ندارد. لیکاف و جانسون باتوجهآن

شناختی و ساختاری مفاهیم نا آشنا و ناملموس را برای  های مفهومی جهتی، هستیدهند چگونه استعارهو نشان می

ای  سازند. مرحوم علامه طباطبایی نیز معتقد بود اسلام معارف عالی را در قالب سادهیافتنی میذهن شنونده دست

ترتیب فهم و عقل عادی مردم از پشت پرده و  های ساده و عقول عوام قابل هضم باشد؛ بدینریخته تا برای فهم

به صلاح حال عموم    رسد و این چیزی است کهکند و بدان میصورت فشرده و در بسته این حقایق را لمس میبه

 است.
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